! Egressi omnes in gradibus tribunalis ab utroquae latere
stant...mox antimensiwm, in quo chlamys et fibulae reponuntur,
collocatur.” De cer, |. 44.

2 A caesar és a nobilissimus olt6zetének kiillonbségét forrdsunk kii-
16n is hangstilyozza: .....tunicam, qua induitur, non purpuream,
ut Caesaris, sed coccineam esse. Corona vero ipsi non imponitur,
neque, sicut Caesar, a proceribus adoratur.” De cer, 1. 44,

*} statimque praepositus et magister Nobilissimi dignitate ornan-
dum in conspectum dominorum producunt, qui accepta tunica
cim induunt, osculantur, factionibus et omni populo exclaman-
tibus..." De cer, 1. 44.

* Finita acclamatione, Domini, Caesares et Nobilissimus ingressi,
in triclinio novendecim accubituum consident, ubi unus Caesar in
dextro, alter in sinistro latere sedent, Nobilissimus vero ad dext-
ram stat...” De cer, [. 44.

* ....veneratur autem pedes et genua magni aequae ac minoris
domini, unumgue genu eius, qui ad dextram sedet, Caesaris, et
unum eius, qui ad sinistram est, Nobilissimi autem adstantis
manum, osculatur...” De cer, 1. 44.

A tiszteletbeli méltésagok élén dll6 curopalates, prohedrus és
magister Kinevezési ceremonidjin a senatori rend méltésigai van-
nak jelen. Az alsébb ranghoz tartozé proconsul kinevezésén azon-
ban mir csak a tiszteletbeli cimek alacsonyabb fokozatdt jelemtd
cubiculariusok, spatharocubiculariusok, protospathariusok stb.
szerepelnek.

T Comes admissionum siti n silentio, sedente Imperatore in con-

sistorio. Saepe quogue creat ewm Imperator ascendens in Circum,

it magno triclinio, ibi ubi proceres accepit.” De cer. 11, 84. A vi-

rosi aréndban, pontosabban annak csdsziri pdholyidban, a kathis-

ma az udvari testoralakulatok (domestici, eandidari) tagjainak fel-
avatdsit végeziék. A trénteremben elsGsorban a palotai személy-
zel lagjait (silentiarii) iktattdk be. Kivételesen el6fordulhat, hogy
az uralkodd sajit lakosztdlydban avatja fel az 4 mélésigot:

Noetandum est, in promotione Curopalatae silentium non fieri,

sed imperator in privato cubiculo candidatum dignitatiy

curopalatae excipir...” De. cer, 1. 45.

~Tum accipiens eum novus comes admissionum abduci et collocat

in loco ipsi congrue, post agentes, ante omnes honorarios

illustrios, seu illustres.” De cer. 11, 84.

we-.nscendit una cum praefecto praetoriorum in eius currum, in

guo pergit usque ad praetorium; Ibi descendit ¢ curro, et simul

ingreditur cum praefecto in eius secretum, et ibi vale ipsi dicit, ac

sic tandem solus domum abir.” De cer. [1. 85.

Ld. pl: ..Ceremoniarius vela in porticu XIX accubituum pro more

ordinat..." De cer. . 44. vagy Cerimoniarius vela in Tripetone,

ut mos est, ordinat..."” De cer. 1. 50.

Ld. pl: ..Praepositus signo a dominis acceplo, foras per mediam

consistorii portam, a duobus ostiariis stipatus, procedit, et vela

adducit...”” De cer. 1. 46.

Ld. pl: ,....Domini praeposito signum dant, qui magistri dignitate

ornandum ex patriciorum ordine adducit...” De cer. 1. 46, vagy

weell presente ceremoniario el praeposito dictis modo vestibus
honoris induitur.” De cer. 1. 97. tovdbbi ,....signum promoto
praeposito dant, qui cum duobus ostiariis, et virgos gerentibus,

tabulasque portans, abi.” De cer. 1. 50.

33 A csdszdri testdrség parancsnoka (domesticus scholarum) és a pa-
lotaigazgal6 (rector) esetében a formula: ,,Jn Nomine Patris et Fil-
ii et Spiritus Sancti, meum a Deo mihi concessum Imperium et
suprema maiestas creat te Domesticum Scholarum” ill. In
Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Nostra per Dei gratiam
Maiestas Imperialis creat te Rectorem.” De cer. I1. 3. 111, 4. A tar-
toményi kormdnyzé strategosok és a pénziigyi féhivatalnokok
esetén: Verum strategos et Secreticos et reliquos, dicit sim-
pliciter: In nomine Domini."” De cer. I1. 3.
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M Ad haec fausta multa comprecantur Praepositi Dominis, tit mos
est, sumtumgque secum traducunt honoratum in Lausiacum, ubi
Praepositus totum collagium ita alloquitur.” De cer. 11. 3.

3 _Hos etiam sibi traditos nactus Ceremoniarius educit in

Circum..."” De cer. 11. 3.

WDeinde duo ex honoratioribus proceribus adducunt despotatus

candidatum...” De. off. 18.

.Wmperium mewmn sive maiestas meam creaf te despotam’ De. off.

18.

w..iMponit imperator propria manu capiti eius coronam ex

unionibus et margaritis confectam...” De. off. 18,

WSciendum vero imperatorem non solum stare, quando despotam

creat, sed quandocumgque aliquod officium confert, licet minimum

sit, id stans facit.” De. off. 18.

A De ceremoniis vonatkoz6 fejezetei: De cer. 1.53. ,,Obsernada in

promotione Quaestoris”, 1. 57. . ,Observanda in promotione asses-

sorum iudicii et logothetarum™, 1. 58. .In creatione magistri
scriniorum”.

Apse a cubiculariis ac silentiariis stipatus, aut in hemicvelium,

aut ad Caminium abiens, scriniorum magistros et cancellarios

quaerit, qui, quaestore sibi tradito, fausta dominis precati, abe-

unt.” De cer. 1. 53.

*Statim promotus primum notarivm suum cum  Chosbaito
Vestiarii mittit, et sumit vestem designati quaestoris, cumgque

mutationes in processione fiunt, ipse quogue vestes mutat.” De
cer. I. 53.

Y Referendarius sew anaphoreus, relator, sit a nudis mandatis, seu

significatione, quae ipsi perhibetur a praeposito.” De cer. 11, 86.

Paratis emnibus, patriarcha venit, perque Daphnem ad S.

Stephani pergit, dominis excipit, vasa omnia una cum cruce ad

tribunal XIX accubituwm procedunt, factiones, cives, exercitus

sequuntur...Sedenigue domini in eodem triclinio in sellis, dibete-
sict et chlamydes et coronas ferentes: wnus Caesar ad dextram,
alter ad sinistram, sedet, Domini praeposito annuunt, qui cum
ostiariis egressus, velum primum, curopalatem, secundum ma-
gistros, tertium patricios, ac religua vela ordine. it mos est,

arcessit.” De cer. [. 44.

3 senatus flexis genibus agapen dat, si aliud festum, tantm ado-

rat..." De cer. L. 44. tovabbd: . senatus vero multa bonaque tem-

pora dominis apprecatus...” De cer. 1. 46.

Domestici autem et protectores fiunt sic. Olim nempe mos erat,

ut per solam adorationem investirentur...” De cer. 11. 86.

Egy tisztviseld, rendszerint a praepositus, vezeli a csiszdr ¢lé a

curopalatest, a magistert és a praepositust. A tényleges hivatal-

viselOket egy logotheta vezeti a csiszir elé. Ketten kisérik a

caesarl, a proconsult. Rangjuk kiilinbségét mutatja, hogy a cae-

sart a praepositus €s a magister, mig a proconsult az alacso-
nyabb rangl ceremoniarius és a silentiarius vezetik az uralkodd
elé.

Ld. pl: ....accepto a dominis signo, praepositus magistri digni-

tatae ornandum ad pedes eorum adducit, is in primo gradu se

prosternit, deinde ad tertivm adscendens, adorat ac pedes domi-
norum, qui stant, non sedent, guoniam festo die in processione
ecclesiae creatur, osculantur” De cer. 1. 46. tovibbi .....(procon-
sulum) ceremoniarius vero cum silentiario cum, in conspectum

Imperatoris ductum, adorare, pedesque et genua eius osculari,

iubent.” De cer. . 48.

W Ld. pl:,.Quibus cum verbis tradit ipsi probatoriam (seu codicillos

eum approbantes velut idoneum muneri) et honoratus osculatur

pedes domini, atque abit.” tovibbd Jmperator tandem candidato
torquem tradit, qui procidit humi, osculatur augusti pedes, et

resurgit.” De cer. I1. 86.

weoQUi ea nactus humi procidit, et Domini pesdes gemmague

deosculatur...” majd ,..praesentatur Domino, cuis pedes el ge-

nua iterum osculatur.” De cer. 1. 97.

SUA rectort elszor a tunicajdba 6ltztetik, majd a csdszir kezébdl
megkapja a feléltGjét (mantium, pallium), ezutdn kapja meg az
uralkodétél a bibor szind fityldt (maphorium). Az egyes ruhada-
rabokat a praepositus adja rd. A szertartds sordn a rector Gsszesen
négyszer borul foldre. De cer. I1. 4.
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2 Ld. pl: Ut emnia peracta sunt quae decet, tradit imperator nova
augustali suos codicillos,” De cer. 11. 85.